ger darstellen, wie er gewesen ist, als Menschen in allen seinen Tugenden und Schwächen, nicht als ein unerreichbares Ideal. So macht er es, um ein Beispiel anzuführen, beim Alcibiades. Gehören doch auch die muthwilligen Jugendstreiche großer Männer der Geschichte an. Die Geschichte ist ein Spiegel (Plut. Aem. Paul. im Anf.), dessen Bilder zur Belehrung dienen sollen.

Landsberg a. d. Warthe.

E. E. Hudemann.

II.

Ad legis XII tabularum fragmentum primum de in ius vocatione secundum uerba tradita a Pomp. Porphyrione, Horatii commentatore. Disputatio critica. Scripsit Ferdinandus Hauthal.

In hac nostra disputatione non sermo erit de origine legum XII. Tabularum neque de earum historia, ordine ac systematibus, cum de his tot et tanti uiri iuris consultissimi et dissertationes et tolos libros inde a saeculo decimo septimo ad nostram aetatem usque scripserint atque emisserint. Unum quod a principio legis XII. Tabularum positum est fragmentum *De in ius uocando*, cuius pleniora uerba *Porphyrioni* ad *Horatii* satt. I, 9, 76 debemus, tractare nostrum esto.

Aegre quidem ac non sine magna cunctatione ad hanc quaestionem tamquam ad causam ancipitem adgressus, cum haec legis pars a uiris perpensi iudicii eruditionisque praeclarae iam in examen esset uocata atque a quibusdam non solum tractata sed etiam retractata, ideo ego, rerum arduarum amantissimus, adito fragmenti fontis capite in multis iisque celeberrimis Europae bibliothecis, rem suscipere tandem non dubitavi, quod mox compertum habebam, omnes fere uiros doctos, quos in huius legis inuestigatione uersatos nouimus, a codicibus manu scriptis aut plane destitutos aut, si quibus copia spectandi facta fuerit, paucos uno alteroue neque descripto neque diiudicato uetere libro usos fuisse, id quod eo grauius querendum est, quo magis persuasum habemus, codicum et uetustate et aliis uirtutibus insignium usu in emendatione locorum difficilium carere nos nequire aut certe magno carere cum damno. Quae cum ita sint, nelim uobis, iurisperitissimi uiri, ita persuadeatis, me uestris consiliis nullo modo defuturum, ex penu meo ubi depromere lectiones codicum et scriptorum et typis excusorum licebit, quibus si certi quid uestra sententia effici nequeat, ueri uestigiis saltem paulo certius ingrediendi locus datus erit.

Ego quidem homo mei laboris iudiciiue potius quid me facere par esset quam quid alii laudaturi forent conatus sum, et

si quid fructus utilitatis tulisse existimabor, satis habeo. Scilicet is sum qui fundamenta cuiuspiam molis multo praestare putat iacere in saxis fontium quam in lubrico atque instabili coniecturaram solo laborare.

Vnus autem Lud. *Carrio*, homo sagacissimus atque omni doctriua et uirtute ornatus, qui de legibus XII. Tabularum constituendis optime meritus est, membranarum usus esse hoc loco uideatur ¹⁾. Ceteris neque hoc, auctoritatem codicum dico, fuit periculum neque uel desiderium.

Et ipse *Henr. Ed. Dirksen.*, professor aliquando Regiomontanus, qui librum multi studii atque examinis de fragmentis XII. Tabularum a. 1824 in publicum dedit, in uerborum fragmenti quod agimus constitutione eiusque fontium diiudicatione neque codicum requisiiuit testimonia neque etiam ueterum editionum, quae ex libris manuscriptis typis essent excusae.

Idem enim ab initio capituli quinti p. 129 et 130 habet haecce:

„Erstes Fragment.

I. Text.

SI IN IUS VOCAT, NI IT, ANTESTATOR; IGITUR EM
CAPITO.

II. Quellen.

Die angeführten Textesworte haben sich vollständig in der nachstehenden höchst verdorbenen Stelle des Scholiasten zum *Horaz, Porphyrio*, erhalten, welche nach dem Text der mehrsten alten Ausgaben also lautet:

Satt. I, 9, 65: Aduersarius molesti illius Horatium consulit an permittat se antestari, iniecta manu extracturus ad Praetorem, quod uadimonio non paruerit. De hac autem Lege XII. Tabularum his uerbis cautum est:

Si uis uocationi testamini, igitur in capito antestari.

Est ergo antestari, scilicet antequam manum iniiciat.“

¹⁾ Dixi uidetur. Valde enim dolemus eundem *Carriorem* neque locum quo codices inspexerit neque aetatem eorum dixisse, et, quod multo grauius est, lectiones codicum eius non inueniri in his manuscriptis neque uetustis neque recentioribus libris, qui in uariarum terrarum bibliothecis nunc temporis adseruantur. Quod imprimis ualet de „optimo libro uet.“, quem sic habere nostra legis uerba ille refert:

Si in ius uocat, ni it, antestator; igitur in capito.

Etenim neque uocat, neque ni it, neque formam antestator in codice ullo *Porphyrii* reperiri, neque etiam infinitiuium antiquum antestariar, quem *Ursinus* in uetere libro offendisse narrat. Videtis *Dirksen.* p. 134: „*Ursinus* führt als die Lesart der angeblich ältesten Handschrift folgende an:

Si in ius uocationi antestamini, in capito antestariar.“

Dicendum hic est desiderari particulam igitur, quam, ut infra uidebimus, omnes codices tuentur. Addi denique potest *Fr. Pithoei* lectio antestamino ex membranarum item adhuc ignotis, plena forma scilicet eruta.

Ad ueteres editiones definiendas hanc notam adjecit: Ich citire nach der zu Basel bei Heinr. Petri 1555 Fol. erschienenen Ausgabe des *Horas*. Mit dieser stimmt auch vollkommen überein, was Dion. Gothofredus a. a. O. Tit. 7 c. 4 und Jac. Gothofredus in den Probationibus zu diesem Fragment S. 78 als *Lectio vulgata* dieser Stelle anführen. Jedoch andere Ausgaben mögen abweichend gelesen haben; denn z. B. *Cuiatius* Observationn. Lib. IV c. 16 A. stellt den gewöhnlichen Text in den Schlussworten also auf:

„Si in ius uocati (wobei er hinzufügt: *alias uocationi*) *testamini*, igitur in capito *antestari*.“

Hotomannus a. a. O. S. 38 citirt die Worte des Scholiasten, ohne irgend eine Emendation anzudeuten, auf folgende Weise: *De hoc* (was wohl richtiger ist als *De hac* und auch von *Carrio* Emendation. Lib. II c. 12 sowie von *Jac. Gothofredus* a. a. O. empfohlen wird) autem lege XII. Tabularum his uerbis cautum est:

„Si *ius uocationi* *testamini*, igitur en capito *antestari*.“

Talis est Dirksen's, uiri accuratissima literarum diligentia atque illustri laude conspicui, quam in locorum et iudiciorum uariorum emendandique temptaminum collectione atque enumeratione consecutum nemo negabit, ad hoc fragmentum legis XII. Tabularum *apparatus* quem uocant *criticus*, antecessorum potius quam sua culpa satis mancus.

Duo autem ad hunc locum monenda uidentur, ac primum quidem, *Cuiacium* uerba fragmenti nostri non ex uetere aliqua editione laudasse, quarum nulla *in ius*, nulla *uocati*, nulla *in capito* habet; deinde *Hotomannum* editione *Ascensiana* usum fuisse, quae Basileensi („Basileae apud Henrichum Petri, Mense Septembris, Anno MDLV“) a Ge. Fabricio facta uiginti sex annis prior erat, quippe anno MDXXIX in lucem data. Tuetur enim haec editio uetustissimo codice et pluribus saeculi decimi quinti libris manuscriptis confirmatam lectionem *De hoc* [autem lege XII. Tabularum his uerbis cautum est], quam *editio princeps scholiorum Porphyrii ad Sermones Horatii* iam obtulerat quamque idem *Fabricius*, genere uocis *lege* seductus in *hac* mutauit, aut, sequente *Hönigero* in ed. Basil. a. 1580, incuria typothetae positam nobis corruptam reliquit.

Atque omnino non dubitandum est, neque post *Hugonem* ¹⁾ quisquam dubitauit, quin hic *Porphyrii* locus a capite fontium eius merito ponendus et ipsum rei caput uocandus esset, cum a uetere commentatore ipsa quibus lege cautum sit uerba dicantur eaque magis inter se connexas pronuntient partes, quibus lex quam agimus continetur.

Fontes autem *praeter Porphyrii scholion*, ut satis constat, hi sunt auctores classici:

1. *Cicero* de *Legibus* II, 4: A paruis, Quincte, didicimus, Si in ius uocat atque ²⁾ eiusmodi alias leges nominare.

¹⁾ *Gesch. d. R. R.* his auf *Justinian* ed. 7 § 137 nota 2.

²⁾ Sic cum edd. Ald. et *Gruteri* legerunt *A. Augustinus, Urstius*,

2. *Gellius* N. A. XX, 1: Verba sunt haec de *Lege* (XII. Tabb.): *Si in ius uocat*, *Si morbus etc.* (uide ed. Gronouii). *Riuallius*, *Balduinus*, *Charondas* in ed. I et *Prateius* legerunt: *Si quis in ius uocatur*; *Ursinus*, *Hotomannus*, *Merula*, *Schickhardus*: *Si in ius uocato*.

3. *Auctor ad Herennium* II, 13: *Lege ius est id, quod iussu populi sancitum est; quod genus: Ut in ius eas, cum uoceris.*

4. *Lucilius Satt.* Lib. XVII: *Si non it, capito*, inquit, *eum* ¹⁾ et si caluitur, *ergo Fur dominum*. Pro *ergo Fur dominum* posuit *Dousa*: *ergo Endo manum iacito*, *Menagius*: *endo Iacito*, et *Cuiacius*: *endo iacito manum*. (*Idsinga* Cuiacii emendationem adfert *manum iacito*, huius lectionem confundens eum ea *Dousae*). *Carrio* scripsit: *endo Ferto manum*, sequentibus *D.* et *J. Gothofredo*, *Merula*, *Idsinga* et *Vossius* in *Etymologico*. *Ursinus*: *Si non it, capito*, inquit, *en*; si caluitur, *ergo endo manum*.

5. *Nonius Marcellus* De propriet. sermon. Cap. I § 20 s. u. *Caluitur*.

6. *Festus* s. u. *Igitur*: V. *Igitur* nunc quidem pro completionis significatione, qualet, quae est *ergo*; sed apud antiquos ponebatur pro *inde*, et *postea*, et *tum*. Conf. *J. Gothofred.* Not. brev. p. 155.

Unam Porphyriionis relationem, Cicerone neglecto, secuti sunt: *Ursinus* una cum *Merula*: *Sei in ious uocat, nei eat, statim en capito antestariet.*

Fr. Pitkoeus: *Si in ius uocat, ni it, antestamino, abiecto additamento: igitur en capito.*

Ciceronis uerba tantum adgnouerunt, Porphyriionem repudiantes:

Balduinus: *Si in ius uocet, atque eat, quocum facit*

Charondas, astque tamen ponens pro atque.

Palmerius: *Si quis in ius uocarit, atque (i. e. statim, illico) ito.*

Hi qui *Porphyriionis et Ciceronis uerba ad diuersa Decemuirorum decreta retulerunt*, sunt:

Contius qui ex duobus his scriptoribus consarcinata fragmenta sic disposuit:

cap. 21: *Si in ius uocet, atque eat.*

cap. 24: *Si in ius uocet, ni eat (aut uadimonium promittat), manus iniectio esto, in ius ducito,*

(inclusa uerba serius Praetoris additamentum continere dicens).

Merula, Otto, Unterholznerus, dum *Balduinus, Cuiacius, Carrio, Vitus, Dion.* et *Jac. Gothofredus, Funccius et Bouchaud* receperunt:

Si in ius uocat atque eat, eiusmodi alias leges nominare.

Emendationem Heindorfii:

Si in ius uocat atque eiusmodi leges alias, leges nominare.

Unterholznerus non improbauit. *Dirksen.* p. 138 priorem lectionem correctiorem uocat, tamen nero p. 131 in syntagmate fontinus posuit: *Si in ius uocat atque eat e. a. l. n.*

¹⁾ *Lucillus* his uerbis adludens tantum notat, non refert legem, id quod ex aliis iudiciis de legibus patet, conf. *Dirksen.* *Civilist. Abhandl.* I, 271.

cap. 26: Si in ius uocatus testamini; igitur *em capito antestari*
(in appendice addens: Exceptio forte addenda est: *Ni antestabilis sit*).

Similiter idem *Charondas* in recensitionibus senioris aetatis:

§ 42: Si in ius uocat, atque eat, in ius *üo*.

§ 49: Si in ius uocas, *ni it, manum endo iacito*, igitur *endo capito antestari*.

Holomannus: c. 82: Si in ius uocet, atque eat.

c. 83: Si ius uocationi testamini, igitur *em capito antestari*.

Racourds: c. 5: Si in ius uocet, atque eat,

Si vis uocationi fuit, testamini: igitur *em capito antestari*.

Hunc secuti sunt *Lipsius* et *Dousa* mittentes et priorem partem. Si in ius uocet, atque eat, et uocem extremam *antestari*. *Lipsius* mentem serius mutauit et, uocem *antestari* legi seruaturus, hanc emendationem excogitauit:

Si vis uocationi fuit, antestamino, *ni it, aurem capito antestati*.

Lectio uulgata *Lipsii* obuia in *Epistolic. Quaest. Lib. IV ep. ultima*

Si vis uocationi fuit, testamini, igitur *em capito antestari*
(antistat errore typo. ap. *Dirksen. p. 133*), ex *Commentatore Cruquii* pelita mihi uidetur.

Haud pauci *Porphyrionis* et *Ciceronis* testimonia coniunxerunt:

Sigonius: Si in ius uocet, atque eat. Ni statim eat, *em capito antestari*.

Giphanius: Si in ius uocat, *ni te antestantem sequitur, em capito*.

J. Gothofredus, qui ex altero fragmento uerba *atque eat* intulit:

Si in ius uocat, atque eat.

Ni statim eat, *em capito antestari*.

Ni it, antestamino: igitur *em capito*.

Eius successores siue adaeclae, inter quos *Idsinga*, qui contra *Giphanii* restitutionem disputauit, omittens, aut praeeunte *Fr. Pithoeo*, aut, ut uerisimilius est, lapsu calami typhothicoque errore, uerba legitima igitur *em capito*, sunt *Funccius*, *Locella* et *Bouchaud*, qui, praeeunte *Carrione*, pro antestamino scripsit *antestator*.

Unterholznerus post *Heindorfsum*, *Horatii* interpretem, una cum *Hauboldo* recepit:

Si in ius uocat, *üo*. Ni it, *testamino*; igitur *em capito*.

Liberius rem suam egerunt

Nic. Catharinus: Si in ius uocas, antestare; *ni sequitur, em capito*.

et nuper *Ritterus*: Si ius uocationi *testem eum tangito endo capite*. —

His praemissis, ad ipsum *Porphyrionis* locum accedamus.

In hoc loco tres partes diiudicandae sunt, prima, secunda siue media, et tertia siue extrema.

Ad primam partem quae tendit a uerbis *Aduersarius molesti* ¹⁾ *illius* usque ad uerba *cautum est* nihil quod ad rem facere possit, hic monendum est, nisi quod infra notatus codex Bernensis 516 a *Petro Marso* Viterbii a. 1472 scriptus, quem in editione mea Acronis et Porphyrius commentariorum fasc. I p. 22 et 23 descripsi et numero 2 notavi, hanc praebeat lectionem: De hoc autem lege duodecim tabularum *cautum est ita*; scripsit ergo uir ille doctus liberiore suo more qui rem potius quam singula uerba eorumque ordinem respicere solet, uocem ita propositam pro *his uerbis* contra auctoritatem codicum uetustiorum et recentiorum, inter quos est is, ex quo editio princeps anno 1481 a Raph. Regio tum Pataui uiuente exscripta et Venetiis excusa typis est.

Maioris momenti sunt partes quae hanc excipiunt, media atque extrema.

Media enim pars uerba ipsa legis XII. Tabularum de in ius uocatione atque de antestatione continere discrete dicitur.

Haec uerba codices mei sic habent:

1. Vetustissimus omnium Monacensis elect. 181 saeculi decimi ineuntis, cuius longiorem descriptionem dedi in editionis meae fasc. I p. 13—16:

Si in ius uocationi tantestaminigitur. ²⁾ en capito antestari est. an ergo antestare. scilicet antequam nanum incit. etc. ³⁾ fugit lucius tuscus scilicet. Ego uero opp. aur. etc.

2. Rom. *Chisianus* H. VII. 229 saec. XV:

Si i ius uocationi tante stam in igit en capito antestari e an g antestare. s. an q (= antequam) manum incitat. fugit lucius tuscus. ego uero opp. aur. etc.

3. Rom. *Vaticanus* 1518:

Si in ius uocationi tantestam in igitur en capito ante-

¹⁾ Pro *Aduersarius molesti illius* cod. Monacensis habet: *Aduersarius molestius illius*. Hinc nonnulli recentiores ex eo profecti codices, ut Rom. Ottobon. 1379 et Vat. 1518, habent: *Aduersarius molestus illius*.

²⁾ Perperam *Halmius* exscripsit: ... tantestamini igitur, Item *Pauly*: *Sim ius uocationitantestaminigitur* en capito antestari est ergo antestare sc. a. m. incitet. At uero codex quem ipse ad hunc locum inspexit, habet, ut supra posui. Propter lectionis uarietatem *Si uis distinctius exarari Si in ius*. Maiore autem leuitate idem *Pauly* omisit an ante uocem ergo. In utroque *Halmius* mecum consentit. At non sine indignatione iterum negligentiae reum ago Editorem Pragensem in uarianti lectione editionis principis (Ven. = Pat.), quae non habet, ut *Pauly* refert: *Si ius uocat*, sed ut ante oculos positus liber meus testatur: *Si ius uocatiōi (= uocationi) testamini* et quae sequuntur.

³⁾ *Incitare manum*, quantum equidem scio, non dicebatur. Sollemne uerbum et in pedestri oratione et poetis usitatum est *incere manum*, Cic. *Rosc. Com.* 16; *Liu.* III, 44; *Vellei.* II, 41; *Petron.* 115; *Seneca* *Controu.* I praef.; *Plaut.* *Pers.* 1, 2, 18; *Truc.* IV, 2, 49, aut *incere manus*, *Paul.* in *Pandect.* XVIII, 7, 9; *Seneca* ep. 70; *Plin.* ep. X, 19; *Ouid.* *Am.* I, 14, 40; *Her.* VIII, 16 (*in tua iura*). Vide insuper *Acronem* in extrema huius dissertationis parte.

stari est *an* ergo antestare scilicet antequam manum incitat. fugit lucius tuscus scilicet. Ego u. o. a. etc.

4. Rom. Vat. *Ottobonianus* 1379:
Si *inius* uocationi testamini (= testamini) *igr* en capito antestari. Est ergo antestari (om. *an*) s. antequam manum iniiciat. fugit *lutius* tuscus sc. ego uero opp. aur. etc.
5. Florentinus *Riccard.* 654:
Si in ius uocationi testamini *igr* en capito antestari. Est ergo antestare (om. *an*) scilicet antequam manus iniecerit. fugit *lucilius* tuscus. ego uero appono auriculam etc.
6. Florent. *Riccard.* 628:
Si in ius uocationi tantestari *inigitur* en capito antestare est. *An* ergo antestare scilicet antequam manum iniiciat. Ego (om. *uero*) opp. aur. etc.
7. Florent. *Laurentianus* Plut. LII, 28:
Si in ius uocationi tantestari *in* igitur en capito antestare est: *An* ergo antestare scilicet antequam manum incitat etc.
8. *Bernensis* 516 Petri Marsi:
Sic in ius uocationi testamini. igitur en capito antestari. Ergo est antestari scilicet manum iniiciat.
9. *Bernensis* A, lectiones mss. editioni Basil. a. 1555 adscriptae:
Si in ius uocationis antestamini. igitur en capito antestari. Est ergo antestari scilicet antequam manum iniiciat. (Reliqua non sunt adscripta).
10. *Parisiensis* 7988:
Si in ius uocationi antestari *in* igitur en capito antestare est. *An* ergo antestare. scilicet antequam manum iniiciat. Fugit *fuscus aristius* s. Ego (om. *uero*) opp. aur. etc.
11. Rom. *Urbinas* 359:
Si in ius uocationi antestari *in* igitur en capito antestare ē. *An* ergo antestare. scilicet antequam manum iniiciat. Fugit *fuscus aristius* scilicet. ego (om. *uero*) opp. aur. etc.
12. Rom. *Vaticanus* 3319:
Si in ius uocationi contestari *in* igitur en capito antestare est. *an* ergo antestare scilicet antequam manum incitat. Fugit *fuscus aristius* scilicet ego *pono* (om. *uero* *op-*) auriculam.

Quibus accedit

13. *Vetus codex Vrsini*, cuius lectiones adscriptae sunt editioni Basil. 1555, quae in Bibliotheca *Argentiniensi* adseruatur. Habet autem hic perbonus liber: „Si *in* ius — fugit *Lucius Tuscus* scilicet ¹⁾). Insuper dicendus est

¹⁾ Vide quae de hoc codice, qui cum uet. Monacensi omnino facit, copiosius attulit in editione mea Acronis et Porphyronis p. VI.

14. *Guelpherbytanus* Gud. 85 (Pauly p. 201):

Si in ^{us} uocationi testamini igitur en capito antestari est ergo (an omissum?) antestare sc. antequam manum incitat (in margine iniaciat). Fugit Iulius Iustus scilicet etc.

In *editione principe*, de qua supra sermo erat, ad hunc locum haecce leguntur:

De hoc autem lege XII. tabularum his uerbis cātū ē. 'Si ius uocatiōi testamini igit en capito antestari. est ergo antestari scilicet ante q manu iniacit. ego uero oppono auriculam etc.

Ex *editione Mediolanensi* a. 1486 apud Editorem Pragensem p. 201 lectionem uerborum *Si ius uocationi testamini igitur en capito*, quae ex ed. princ. perperam ab eodem exscripta sunt, ut supra mouimus, frustra quaeris. Hoc quidem certo certius est, in hac *editione legis* uerba: *Si in ius uocat, ni it, antestamino, igitur en capito*, quae ex O. Mülleri adnot. ad Festum recepisse dixit, extare sic scripta non posse. Ex hac ed. Mediol. Pauly notauit: *De hac, et: „antestari est ergo antestari scil. a. m. iniacit. Pat. Med.“*

Editio Ascensiana („Sub prelo Ascensiano ad quintum Calendarum Septemb. M.D.XXIX fol. CCLXXXVIII“), quam editores Basileenses ubique fere secuti sunt, habet: „Et li. a. aduersarius molesti illius Hora. consulit an permittat se antestari iniecta manu extracturus ad praetorem quod uadimonio non parauerit. De hoc autem lege XII. tabularum his uerbis eautum est. *Si ius uocatiōi (uocationi) testamini igitur en capito antestari. Est ergo antestari s. antequam manum iniaciat. Ego u. op. au. etc.*

Editionis Basileensis prioris a. 1555 supra iam posita est lectio, quae omnino eadem est in ed. a. 1586, iam scriptionem typothetae errore in hac factam „an permittat se *an testari pro antestari*“, exiguae religiosius a me notatam rem maioris habere pretii mecum nolueris. —

Haec sunt codicum manuscriptorum atque editionis principis testimonia.

Quibus subsidiis legem nostram emendandi aliquantum facilius facta est ratio tot tantisque implicita difficultatibus, quae ex tam diuersis oriri debebant praeceptis et modis, quibus viros doctos hanc uel illam unam uiam saluti esse ratos rem inuestigare atque ad liquidum perducere conatos cognouimus. Itaque firmiter locatum iam habemus fundamentum, quo ut uia munita insistentes uarios illorum conatus, liberius superstructas quasi moles, rectius iudicemus et, quantum possimus, quae sint uera ac praua, diligentius diiudicemus et perpendamus.

Namque, ut uidebimus, ne una quidem uox intacta nobis ab emendatoribus relicta est, et, quod miserrimum, non disiecta solum uariorum scriptorum membra illi inter se coniunxerunt, sed Porphyryonis etiam uerba ad ipsam legis fragmentam traxerunt.

Itaque prima res uobis curae est, legem terminis circumscribere certis eiusque fines constituere, ut cognitum habeamus et perspectum, quod initium eius fuerit quique finis.

De initio quidem, id est, de principe eius uoce Si minus quaerendum est, quam de extrema, cum particula *sic* in codice Bernensi 516 lapsus calami potius esse uideatur quam lectio. Verbis enim *In ius uocationi* a principio positis, uox *sic* cum praecedentibus coniuncta ut se habeant ita: *his uerbis* cautum est *sic*: *In ius uoc.* etc. omnino superflua existimabitur. Neque legi posse censeo: *Sic, in ius uocatione, ni it, testamini, igitur en capito*, cum uox *sic*, quae, sequente coniunctiuo modo, ut *Acron* ad *Hor. Carm. I, 3* dicit, aduerbium adiurantis est, a principio deprecationum adhibeatur, non, cum imperatiuo scilicet, legum. Et in ipsis pronocationibus, ut *Cic. ad Diu. VII, 18*: *sic habeto*, usus uocis *sic* cum imperatiuo rarior est. Deinde haec emendatio quae pluralem numerum *testamini* et singularem *capito* admittit, communi uituperatione reprehendenda ideo est, quod is qui testem aliquem facit, idem est atque is qui eum *capit* siue *manum* ei *inicit*. Coniunctione si omitta, haec breuius dicendi ratio maxime quadraret: *In ius uocatus ni it, antestamino*, quippe quam repperi notatam a *Petro Pithoeo* in margine inferiore editionis Basileensis a. 1580 quae *Oxoniae* in Bibliotheca Bodleiana adseruatur, ubi haec leguntur: „*Fort. Si in ius uocat, ni it* ¹⁾ antequam manum inicitur. uel: in ius uocatus ni it antestamino igitur em capito. antestari.“

Magis ambigua est vox fragmenti nostri extrema. Nempe ubi exiret fragmentum, diu incertum fuit, quia plurimi emendatores ex *Porphyrionis* commentario uocem *antestari* repetiuerunt fragmentoque iniunxerunt. Inter hos nominandi sunt, ut editores commentariorum *Porphyrionis* hic praetermittam, *Charondas, Consius, Hotomannus, Sigonius, Ursinus, J. Gothofredus, Merula, Ruardus, Vitus, Cuiacius, Salmasius*, quorum lectiones in tabula libello nostro adfixa ut oculis propositae una conspiciantur, sua quisque opera rei studiosus in commodum sui usum adumbrabit.

Lipsius adsumptum legi uerbum *antestari* ingeniosa eaque facili medela mutauit in *antestati (aurem capito antestati)*. Cuius ratio etsi non ualuit, tamen magnopere laudanda est. Secutus eum in hoc est *Turnebus*, qui in duabus suis emendationibus sic uerba inuertit: *aurem antestati capito*.

Carrio, doctus atque acutus *Cuiacii* discipulus, primus dicitur fuisse eorum, qui additamentum illud superfluum, uocem *antestari* dico, abiecerunt, quo prius non refutato uiri docti illi uarios emendandi ceperunt conatus, de quibus, ubi singulos deinceps examinabimus, infra uidere licet.

Quae cum ita sint, termino legis quem *Decemuir* pegerint statuto aut agnito, reuertamur unde egressi sumus, ad singula eius uerba.

Principium *Si in ius uocationi* omnes fere codices tuentur.

Ea qua par est religione uidendum est, possintne haec uerba quae ante oculos posita sunt explicari ac retineri nec ne. Ea res ergo nunc in discrimine uersatur, utrumne sic latine dici an

¹⁾ antestamino?

non dici possit. Imo uero non potest, cum, uel ellipsi admissa, sensu uerba careant.

Iam quaeritur, quae emendationes aut faciundae aut iam factae sint, cum datius *uocationi* non ferendus sit.

Verba *Si in ius sana* quando ducuntur, id quod per codices licet, simplicissima medela est *uocatio*, ut haecce proponantur: *Si in ius uocatio* (sc. *facta est* siue *facta sit*; alii suppleunt *stat* aut *fuat* alterutrumque receperunt) et quae sequuntur. Hanc emendationem, quam aliquando primus excogitasse opinabar, serius, ut interdum fit, percepi iam alium et quidem *Hardwinum* ad Plin. H. N. II, 45 proposuisse. Mirum omnino est, ne unum quidem uirum doctum, neque iuris consultum neque philologum, eam probasse, quae et per simplicitatem et per breuitatem non minus prouerbiis ac legibus aptam magnopere se commendat, praesertim cum insuper a grammatica ratione, ellipsim dico, nihil sit quod impediatur. Nullus enim ignorat, ut uerbum *esse*, et *facere* et *feri* omitti et omitti posse, conf. Cic. Famm. I, 2 (*fieri*), I, 11 (*faciat*), I, 12 (*fecit*), Off. II, 13 (*fecisse*), III, 11 (*fecerunt*) et al. id genus.

Qua lectione plane dirimitur difficultas, quam diuersitas subiecti in aliis adfert, ut modo uidebimus. Ex u. *uocationi* enim nonnulli erant, qui, Ciceronis loco seducti, fecerunt: *Si in ius uocat*, *ito*, *ni it* antestamino siue antestator. Cui descriptioni, cum *ito* quod supplementi causa interpositum est, pro Decemuirorum in legibus dicendi usu tertia imperatiui persona, subsequente secunda, esse nequeat, opponendum est, eum cui in ius ut eat, consilium datur, eundem fore cum eo qui non it, ac merito tunc expectamus iteratam adlocutionem: *ni is*. Quod tamen alteri consilio *antestamino* oppugnat, cum alius sit qui antestatur atque is qui ad Praetorem in ius adit. Hinc, si illo additamento utique opus esset, satius foret legere: *ni itur*, id quod *Salmasius* uoluit. Qua mutatione tamen ea difficultas restat, cum duo consilia duabus partibus data praesto essent, alterum ut in ius uocatus eat, alterum ut is qui in ius uocauit antestetur. Quod cum ferri in lege nequeat, alia existit ratio, quae medelam adferre uideatur. Facili enim modo poteris mederi scribens: *itor*, *ni it*, *pro ito*, *ni it*. *Itor* enim pro *eundum est*, licet in scriptoribus pro ipsa dictionis raritate rarius obuium fiat, recte dici potest, praesertim cum in legibus XII. Tabularum tertia imperatiui persona, secunda scilicet non sequente, multo frequentior quam secunda sit.

At uero et *ito* et *itur* aut *itor* eiciamus, cum neutrum auctoritate codicum gaudeat.

Deinde hoc additamento ne opus quidem omnino est, cum ex negatiua enuntiatione *ni it* id ipsum ut in ius uocatus eat, iam subintellegi ac facile suppleri possit sine ullo claritatis damno. Nam eo sublato eadem sententiae inest perspicuitas, atque tota lex praemissa prouocatione ista neque planior sit neque dilucidior. Hoc iudicium auctoritate *Dirksens* confirmatur, qui uerbum *ito*, quamuis in ipsum legis contextum receperit, p. 130 tamen

idem arguit subtiliter disserens: „Die Behauptung, daß nach den Worten *Si in ius uocat*, im Original des Gesetzes wahrscheinlich noch eine affirmative Bestimmung über die Pflichten des Geladenen, sich sofort vor Gericht zu stellen, enthalten gewesen sei, und vermittelt der Formel *atque eat* oder *ito* ergänzt werden könne, beruht auf einem Mißverständniß, nämlich entweder auf einer fehlerhaften Lesart in dem Text der Worte Ciceros, oder darauf, daß man übersehen hat, wie einige Referenten den Inhalt unseres Fragmentes mehr mit ihren eigenen Worten als mit denen der *Decemuirn* wiedergegeben, und die durch die Strafandrohung für den Fall des Nichterscheinens bloß negativ ausgedrückte Verbindlichkeit durch Andeutung des Gegensatzes hervor gehoben haben.“

Nihilo minus plurimi iique iuris consultissimi uiri supplementum *ito* singulari tenacitate amplexi sunt, ut *Ursinus*, *Fr. Pithoeus*, *Giphanius*, *J. Gothofredus*, *Idsinga*, *Funccius*, *Locella*, *Bouchaud*, *Marcikus*, *Nic. Catharinus*, *Schickhardus*, *Cuiacius*, et nostra aetate *Heindorffus*, *Unterholznerus*, *Hauboldus*, *O. Müllerus* aliique.

Literarum uocis *uocationi* in codicibus ratione habita, lectio *Si in ius uocat*, *is ni it* etc., qua una tantum litera eaque similima mutatur, a lege nostra non aliena esse uidetur. Pronomen enim *is*, *cum* (*em* siue *im*) et *eo* in legibus XII. Tabularum haud infrequens est, uidesis Tab. II fr. 3: Cuius testimonium defuerit, *is* tertiis diebus ob portum obuagulatum *ito*; Tab. V fr. 7: Si furiosus est, agnatorum gentiliumque in *eo* (*Dirkseu*. p. 369) pecuniaque eius potestas esto; Tab. III fr. 3: Ni iudicatum facit, aut quips endo *em* iure uindicat, secum ducito; Tab. III fr. 4: Si uolet, suo uiuito; ni suo uiuit, qui *em* uinctum haberit, libras farris endo dies dato; si uolet, plus dato; Tab. VIII fr. 2: Si membrum rupit, ni cum *eo* pacit, talio esto.

Vocat indicatiuum modum alii mutarunt in coniuunctiuum ita ut aut uocet scripserint, ut *Sigonius*, *Balduinus*, *Charondas*, *Hottomannus*, *Raetärdus*, *Rosinus*, *Marcilius*, *Rittershusius*, aut uocarit, ut qui liberiore modo explicandi potius quam emendandi causa posuit: *Si quis in ius uocarit atque* (= statim, illico) *ito*, *Palmerius*.

At enim uero cum qui antestatur idem sit atque is qui in ius uocauit, alii pro tertia persona uocat aut uocet secundam uocas ponere satius duxerunt, inter quos iterum et *Charondas*, qui in editionibus serius in lucem datis sic legem dispescuit et disposuit:

§ 42: *Si in ius uocet, atque eat, in ius ito.*

§ 49: *Si in ius uocas, ni it, manum endo iacito; igitur endo capito antestari,*

et *Nic. Catharinus* (*Observatt. et Coniecturr.* II, 4 et in *Meermann's Thesaur.* Vol. VI p. 784): „Fortasse legendum est:

Si in ius uocas, antestare;

ni sequitur, em capito.“

Quae emendandi uia quamuis acriorem licentiae uituperationem

subierit atque simul inconstantia laborans putanda sit, certe propter secundam personam *uocas* minus uituperanda est.

Cum autem uocatio iam facta esset atque iste qui in ius uocauit idem sit atque is qui antestaturus est, perfectum tempus secundae personae *uocasti* praestantius praesenti *uocas* sentio ac maiori literarum in codicibus similitudine superius.

Hinc legendum equidem conseo, abiecta coniectura modo prodata *Si in ius uocat, is ni it*:

Si in ius uocasti, ni it (antestamin' igitur: en capito).

Sic oratio minus confusa et, codicum auctoritate ubique fere seruata, ipsa lex satis clara tibi uidebitur. In singulis deinceps haec utrum inter se conueniant, cognoscere licebit. —

Haec erant ad hanc legis partem spectantes lectiones atque emendationes codicum testimoniis magis minusue nixae aut ex iis profectae.

Iam ad editiones pergamus. *Ascensianae* supra commemorata est lectio, quae in Basileenses transiit haecce:

Si vis ¹⁾ *uocationi testamini*, igitur en capito *antestari*.

Hanc lectionem *Si vis* aequae atque istam editionis principis *Si ius* scribae errore alteram ex altera ortam suspicor aperteque confiteor. Ac deinde uix latina est locutio *uim uocationi facere* ea potestate, quam statuere uidentur, qui huic uestigio ingredientibus in medium protulerunt hasce emendationes:

Raeuardus: *Si vis uocationi fuit*, testamini; igitur en capito *antestari*.

Lipsius: *Si vis uocationi fuit*, antestaminor; *ni it*, aurem capito *antestati*. ²⁾

Turnebus, qui ante oculos uidetur habuisse lectionem uulgatam: *Si vis uocationi*, igitur *rem* ³⁾ capito *antestari*, primum (XIII, 26), et Lipsium et Cuiacium sequens, scripsit:

Si vis uocationi antestatus manum iniucito aurem antestati capito, et: *Si in ius uocat, ni it*, aml. etc.;

deinde (XXIX, 14), manus iniunctionem Cuiacii tollens:

Si in ius uocat, ni it, testem inigito, aurem antestati capito.

Vitus: *Si vis uocationi fiat*, testamini igitur *eum* capito *antestari*.

Schickhardus: *Si vis uocationi fiat*, testamini igitur *im* capito *antestari*, aliique,

¹⁾ Lectio editionis princ. *Si ius uocationi testamini* ex errore typothetae profecta uidetur, qui aut *ius* pro *vis* posuit, aut, quod uerisimilius est, ante *ius* omisit *in*.

²⁾ *Ne it* et *antistai* apud Dirksen. p. 133 errata typoth. esse uidentur.

³⁾ Hanc uocem *rem* offendi praeterea in iam dicto exemplo editionis Basil. a. 1580, quae Oxoniae in Bibliotheca Bodleiana adseruatur, manu *Petri Pithoei* scriptam ad marginem, tota tamen lectione primis uerbis paulum differente: „*Si in ius uocationi testamini igitur rem* capito *antestari*.“

qui emendatione uerborum constructionem simul mutarunt; inter quos nominandus est

Ritterus: Si vis uocationi testem, eum tangito endo capite.

Sane potestatem istam differre a uulgari dicendi usu liquido patet. Nam *uim facere alicui* siue *in aliquem*, *uim adhibere*, *adferre* uel *inferre* aliud quid significat quam id est quod hic inesse fertur. Vis scilicet opposita est uoluntati, liberae uoluntati, qua quis uoluntarius siue ultro rem suam agit, sed uoluntatem *uim facio uocationi* non hunc habere sensum duxerim, qui his uerbis continetur: *uim facio*, quo minus is qui in ius uocatus est, aufugiat, siue: vi i. e. leste qui aurem opponit praesente iniecta-que manu efficio, ut uocatus in ius eat.

Hoc quidem uerum est, eum qui non ipse, sua sponte, iuerit, prehendi siue prendi potuisse atque uocationi oppositam esse prensionem a Varrone apud *Gellium* XIII, 12, qui, *in magistratu*, ait, *habent alii uocationem, alii prensionem*, et nota est *uis ciuilis* et *festuaria* ex eodem *Gellio* XX, 10 et *uis quotidiana* ex *Cicerone* *Caecin.* 32.

Quod iudicium de dictione *uim uocationi facere* si comprobatum erit, de prima harum emendationum parte factum est.

Et quid de audaciore *Ritteri* medela dicam, qui non id egit ut emendaret, sed, fundamento codicum plane deserto, si non nouam legem, uerba tamen legis noua fecit et substituit, pictorem in Horatii Arte Poetica imitando imaginem effingens, quae eo tamen differt, quod caput (*endo* siue *in capite*) hic extremum est corpore siue ossibus subiectis corpori carens? —

Iam altera difficilior legis nostrae pars sequitur, in qua antestationis siue testationis mentio facta est:

— *antestamin igitur en capito* —.

Atque primum de *antestamin igitur* uideamus, deinde de *en capito*.

Ex codicibus, ut supra monstrauius, unus tantum habet plenanam formam *antestamini* ¹⁾ *igitur*, et quidem Bernensis A (Petri Danielis); tres, Monacensis, Rom. Vaticanus 1518 et Chisianus, cum literae *i* elisione: *antestamin igitur* —; totidem, Vat. Ottonianus, Bernensis 2 et Florent. Riccardianus 654: *testamini igitur* —; unus Guelpherbytanus: *testamin igitur*. Quattuor, Parisiensis, Urbinas et Florent. Laurentinus et Riccardianus 628: *antestari in igitur* —, atque unus, Vaticanus 3315: *contestari in igitur*.

In extremis autem uerbis *en capito* mirus omnium consensus codicum concentusque editionum ueterum repperitur. Eo magis inter se discrepant uirorum doctorum emendationes, quantoque opere in diuersa abeant, infra dicemus. Sed relatis haud paucis praecedentium uerborum mutationibus, hos quoque conatus adiungere consentaneum est.

Ex editoribus legis XII. Tabularum nullus seruauit pluralem uerbi compositi *antestamini*, contra *testamini* plures adferunt, aut

¹⁾ Cognitionis huius lectionis ex codice qui antiquissimus tum temporis ferebatur eruat *Ursinus* habuisse uidetur. Vide Dirksen. p. 136.

tanquam lectionem vulgatam, ut, praeter *Turnebum Petrumque Pithoeum et Lipsium, Hotomannus*:

Si ius uocationi *testamini*, igitur en capito *antestari*, utpote quam *Ascensius, Ge. Fabricius* atque *Hönigerus* in editionibus suis obtulerunt, aut, paucis mutatis, in emendationibus, ut *Raevarius* (uide superius pag. 511),
Vitus (uide pag. 518),
Schickhardus (uide pag. 518),
Contius (uide pag. 510).

Cum uerba *antestari et testari*, id est, testem aliquem facere, eundem fere praebeant sensum, non magni refert contendere et laborare in quaestione, utra lectio sit nostro loco praestantior tantilloe potior. Hoc enim ibi quaeritur, utrius in codicibus manuscriptis maior sit auctoritas. Quae, ut uidimus, eiusdem fere ponderis est, cum *antestamini* una cum *antestamin* in quatuor codicibus, *testamini* autem in totidem extet.

Atqui insuper cum quattuor sint, qui infinitiuum *antestari* loco *antestamini* exhibent, ut de *contestari* in Vat. 3315 taceam, quippe quod natum est ex scribae negligentia, suffragia plurimorum codicum pro hoc uerbo esse uidentur, ita ut ei potior hic tribuenda sit auctoritas, quamuis ueriuorem eam atque auctiorem fieri ipsius Horatii uerbis licet *antestari* dicere uolim, quia legis uerbum separatim et a poetae et a commentatoris uerbo, ergo suam quodque considerationem habeat oportet.

Pluralis autem numerus, siue *antestamini* sit siue *testamini* siue quem *Lipsius* proposuit *antestaminor*, ferre nequit, cum capito subsequatur, quod unus *Ritterus*, alia tamen motus ratione, in ablatiuum capite mutauit, scribens: (testem) *eum tangendo endo capite*.

Haec ratio coegit singularem ponere. *Antestamino* primus ex membranarum apice nullo immutato eruit Fr. *Pithoeus* legens:

Si in ius uocat, ni it, *antestamino*, relicua temere mittens.

Idem prodidit *J. Gothofredus*:

Si in ius uocat, atque eat. Ni it, *antestamino*: igitur em capito.

Hunc secuti sunt *Idsinga*, qui *Pithoeum* reprehenderat, propter omissionem uerborum legitimorum igitur en capito, eaque tamen ipse, errore typhotetico opinor, omisit, *Funcius, Locella*, et nuper *O. Müllerus*, quocum fecit Editor Pragensis dicens: Ut nos *O. Müllerus*.

Pro *antestamino Carrio*, quem *Bouchaud* secutus est, ex „optimo libro uetere“, ut supra iam monui, posuit: *antestator* et cum eodem *Marcilius*, leui mutatione qui scripsit *antistator* et recensionem *Carrionis* aliquid ex *Ursini* scriptura admixuit:

Si in ius uocat, nei it, *antistator*, igitur im capito.

Unus est *Nic. Catharinus*, qui, ut supra uidimus, *antestare, ni sequitur* in altera emendatione temptauit, quam serius dereliquit.

Unterholznerus et *Hauboldus* *Heindorfii* scriptionem *testamino* amplexi sunt:

Si in ius uocat, ito. Ni it, *testamino*; igitur em capito.

Imperatium deseruit *Giphanius* scribens, ut supra diximus:

— ni te *antestantem* sequitur —,

quae lectio, in uersis paulo uerbis, *te antestantem ni sequitur*, a codicum uestigiis minus aliena esset. Longius ab iis aberrauit *Turnebus* in emendationibus supra (p. 15) commemoratis: *antestatus* ¹⁾ manum iniicito etc. et: *testem* inigito. His adiungenda est *Salmasii* haecce: Si in ius uocat, ni it (siue *itur*) *antestatus* manum iniicito, *aurum antestati tangito*. Quibus non dissimilis est illa *Ritteri*, quam ex iis omnino profectam et maximam partem compositam esse patet.

Communi uero omnes istae lectiones hoc laborant uitio, ut Romanorum paulo serior consuetudo antestato manum iniiciendi neque certis rationibus huic aetati uindicata adhuc sit neque etiam ad ullum Decemuirorum reduci possit decretum ²⁾.

Cuiacii quam modo tetigi emendatio haec est:

Si in ius uocat, ni eat, manum iniicito, encapito antestari.

Quae, ut iam notatum est, apud nonnullos uiros doctos maxime ualuit. Huic consimilis est ea *Charondae*, qui bis antiquam introduxit praepositionis *in* formam, quae in aliis quoque legibus XII. Tabularum obuia est, ut Tab. I fr. 2: Si caluitur, pedemue struit, manum endo iacito, et Tab. III fr. 3 et 4:

Si in ius uocas, ni it, manum endo iacito, igitur endo capito antestari.

Non minus liberae iam reliquae sunt plures hanc legis partem emendandi rationes, quae uestigiis uerbi *testamini*, ut uidetur, insistentes, nec non ad *Ciceronis* uerba *atque eat* i. e. *statim eat*, refugientes improbatam manus iniectionem tollunt. Sunt autem uariis locis supra iam dictae hae:

Stigonii: Si in ius uocet, atque eat. Ni statim eat, encapito antestari.

Ursini: Sei in ious uocat, nei eat, statim encapito antestari ³⁾.

Nic. Catharini: — *statim eat, ni sequitur*.

Ad seruandum infinitiuum *antestari* in his emendationibus ut in praecedentibus, imperatium *antestamino* siue *testamino* deletus est. Notabili etiam modo alia uerba sunt inuersa, alia, ut uox *igitur*, plane omissa.

Atque adeo flumine quasi relationis ac disquisitionis nunc ab-

¹⁾ *Lambinus* (ed. Horatii Paris. 1604) p. 104: Si uis uocationi fuit, aut si te in ius uocantem non sequatur, antestatus em capito, seu: in ius em rapto.

²⁾ Ad *Idsingau*. c. 3 et *Dirksen*. p. 134.

³⁾ De antiquo illius aetatis sermone uerisimillique legitima eius scribendi ratione uerbum hic dicere ideo abstinui, quod sano longius foret, deinde quod uiros doctos haec spinosiora minore indulgentia laturos putauit et quod post *Fulu. Ursini* temptamina *Nicolaique Funccii* libros de origine et pueritia latinae linguae et *Spicilegium literarium* quo recta probatur Legum Decemuiralium restitutio contra *Baeth. Branchu Marburg*. 1721—1735, summi uiri, qui in legum constitutione uerenti sunt, id minus quam rei summam curauerunt. Neque omnino certi quid de hac uel illa uoce prolatum aut proferendum est.

repti ad tria ultima legis nostrae peruenimus uocabula *igitur*, *en* et *capito*, de quibus deinceps agendum nobis est, quia de iis eadem existit sententiarum diuersitas, quam de praecedentibus cognouimus.

Ac primum quidem dicendum est, uocem *igitur* auctoritate omnium Porphyriionis et codicum manuscriptorum et ueterum editionum confirmatam atque ab omni iniuria tutam esse. Per multi etiam uiri docti eam tuentur, inter quos *Carrio*, *J. Gothofredus*, et *Funccius*, *Locella*, *Bouchaud*, porro *Lipsius*, *Turnebus*, *Hotomannus*, *Raeuardus*, *Marcilius*, *Contius*, *Vitus*, *Schickhardus* et nostra aetate *Heindorfus*, *Unterholznerus*, *Hauboldus*, *O. Müllerus*.

Alii iique non pauci dissentiunt. Unus eorum, *Fr. Pithoeus*, totam legis conclusionem *igitur en capito* tamquam superfluum deletam uoluit atque plane omisit; alii solam uocem *igitur* abiecerunt. In quorum numero habentur *Cuiacius*, *Charondas*, *Sigonius*, *Ursinus*, *Salmasius*, *Lambinus*, *Giphanius*, *Nic. Catharinus*, *Ritterus*.

Quorum nonnulli substituerunt *incipito* (manum), alii *sequitur*, aut *inigitto* aut *tangito*. Omnes autem, ut supra dictum est, uelut historiae legis negligentia sed etiam incuria auctoritatis ueterum librorum laborant.

At enim uero qui uocem *igitur* relinuerunt, ad sequentia duo extrema uerba eam uoluerunt trahi, uocabulum *en*, — ut *rem* apud Turnebum et Petrum Pithoeum et *aurem* apud Lipsium, *Salmasium* eundemque Turnebum transmittimus —, aut pro *em* siue *im* i. e. *eum* positum tradentes, aut cum *capito* coniungentes ut si *incipito* (sc. *antestari*).

Illud qui egerunt supra nobis iam innotuerunt; hoc factum ab iis est, qui infinitiue *antestari*, quem ad Porphyriionis expositionem pertinere agnouimus, decepti hanc emendandi uiam sunt ingressi aut in eam relapsi, excepto Rittero, qui *endo capite* posuit. Quorum in numero sunt *Charondas* (*endo capito*) et *Sigonius*, *Ursinus*, *Contius*, *Cuiacius*, qui *encapito* noluerunt. Alii in suspensio reliquerunt, quo sensu uox *en* accipienda esset.

Equidem uocem *igitur* cum *antestamino* coniungendam arbitror. Postponi enim *igitur* notum est et hac potestate, quae ad tempus spectat, ut idem significet quod *tum* siue *deinde*, conf. *Plaut. Amph. III, 2, 16: post igitur* et *Plaut. Merc. III, 2, 9: demum igitur*. Subinde etiam superfluum est et ipsis particulis *tum* et *deinde* ubi antepositum est, ut *Plaut. Most. I, 2, 51* et *Stich. I, 2, 29*: Neque etiam detrimenti quidquam claritas dictionis caperet, si uox *igitur* a nostro loco plane abesset. Seruanda autem est, cum fulta sit auctoritate et fide omnium codicum.

Deinde uox *en*, quae eandem habet auctoritatem, mihi hoc loco particula excitandi est, imperatium praecedens, nihil amplius. Quam si concedo poetis frequentiore hac ui esse ut *Verg. Ecl. VI, 69: En accipe*, *Georg. III, 42: En age*¹⁾, signis

¹⁾ Conf. *Plaut. Rud. ac. ult. v. 21*:

Ego huic scelestum in ius rapiam exulem:

Age, ambula in ius. *Brisson. de formulis Lib. V p. 346.*

Rumpe moras, quocum loco conferas Aen. IV, 534: *En quid agam?* Ouid. Met. II, 283: *En adspice crines*: Varroni tamen quoque R. R. I, 26 haec uox uindicari uocique ciuitas uel in pedestri oratione potest, cum a sermone latino inprimis familiari aliena non censenda sit. In legibus quidem XII. Tabularum nusquam alibi repperitur. Hoc tamen, ubi locutio ceteroquin non improbari aut uitiosa merito dici potest, non tanti momenti esse apparet, ut constantem codicum omnium atque editionum ueterum auctoritatem ideo repudiemus eorumque graue atque egregium leuiter despiciamus testimonium.

Hinc haec redundat scriptio atque, adsumptis iis quae iam supra posui, totius loci emendatio:

Si in ius uocasti, ni it, antestamin'(o)igitur: en capito.

His expositis, iam ad uerba fragmento legis XII. Tabularum a Porphyrione adnexa delati sumus, quorum primum a tot uiris doctis ad ipsam legem tractum accepimus. Quomodo haec uerba in codicibus uetustisque editionibus legerentur, supra iam relatum est.

Carrionis aetam ea disponendi rationem cum pro certo habere coacti simus, breuiore de hac parte esse possumus, praesertim cum ingeniosae iam mentionem fecerimus emendationis, qua *Lipsius* et *Turnebus* in lege ipsa loco *antestari* substituerunt *antestati*, utpote quod speciosius quam uerius hac sede ducendum est.

Carrio autem putans *antestari* esse Horatii, non Porphyrionis uerbum errauit. Est enim contra morem commentatorum ueterum, uerbum aliquod, cuius sensus omnino iam explicitus erat, lemmate singulari repetere. Posteriora lemmatis uerba in scholio aliquo repeti ab iis solent, adiuncta potissimum particula *autem*. Hanc ob rem et haec pars emendationis Cuiacianae recte improbanda est. Scribit enim hic uir iurisperitissimus: „*Antestari*] Est ergo *nece*se antestari, antequam *uadatus* manum inicit.“ Haec ratio utique interpretatio potius dicenda est quam emendatio. Commune autem est uitium uirorum doctorum qui illa aetate in re critica uersati sunt, explicatione liberiore magis sensum alicuius loci reddere quam emendando adspicere et respicere codicum uerba.

Equidem ne in idem incurrere crimen uidear, hunc locum qui in magna difficultate est, huc tracta *Lipsii* medela, codicum uestigiis insistens, sic emendare uoluerim: *Antestati est ante ergo antestari, scilicet* (ante-) *quam manum inicit*, id est, ante ergo antestari, scilicet quam manum inicit, antestati *officium est*. Particulam *ergo* post tertium uocabulum esse positam non offendit, cum remotiorem etiam sedem habeat, ut in Plaut. Poen. V, 2, 90: *tum pater, pater tuus ergo*. In scholiis *ante* in eiusmodi locis et repeti et omitti potest.

Alia emendatio, quae *Giphanio*, ut supra diximus, adsignatur,

haec est: „*Antestari* ergo ¹⁾ est ante testari, scilicet antequam manum inicit.“ Sed cum Porphyriionis expositioni non uerbi *antestari* sed legis explicatio antecedere manus iniunctionem debebat, ut porro et Porphyriion peragit et multo copiosius Acron, hanc emendationem, quae primo aspectu mihi perplacuerat, falsam iudicauerim.

Amico F. F. Franke, docto heroicarum q. u. coniecturarum uenatori, in mentem uenit haecce: „*Antestari* est ante, ergo antestare scilicet antequam manum inicit“, quae, si uerba ergo antestare explanationi partis fragmenti nostri antestamino igitur seruiunt, habet quo se commendat.

Idem uir doctus aliam audaciorem aliquando excogitauit medelam: „*Antestare* (infinitiuus) est antiquum; ergo (licet) antestare, scilicet antequam manum inicit.“ Quae aequae atque altera codicum fide nitens non prorsus male se haberet, si compendium an, linea non supra posita, pro antiquum probatum ex libris manuscriptis esset similibus exemplis, ut ca pro causa, na pro natura, pu pro publicum, ex pro exemplo aliisque id genus permultis. —

Post huius scholii uerba in libro uelustissimo Monacensi aliisque pluribus eiusdem fontis codicibus haec ad u. 73 praecedentem spectantia leguntur: „*Fugit lucius tuscus scilicet*“ i. e. *Fugit*] *Lucius Tuscus* scilicet. In Parisiensi 7988, in Rom. Urbinate 359 et Vaticano 3315 nomen extat *Fuscus Aristius*, atque in Florentino Riccard. 654 scriptum est: *Lucilius Tuscus*. Quam scholiorum transpositionem uitio solummodo factam esse primi scribae, qui singula ex codice aliquo Horatii uel commentatoris collegens scholia, quae Porphyriionis erant aut esse traderentur, hoc quod agimus de sua sede demouerit, atque hanc glossam non ad eam quam iam tractauimus partem pertinere manifestum esse uidetur. —

Iam lectis rerum summis sententiisque earum breuius dictis longiusue diiudicatis, secundaria quaedam, quae non ad rei caput quidem, ad rem tamen pertinent, partim ex *Porphyriione* partim ex *Acrono* adponere placet, ut ii quibus scholiorum libri non ad manus sint, — numerum eorum haud exiguum suspicor —, habeant quibus facili modo utantur.

Ac primum *Porphyriionis* haec sunt, quae praecedentibus eius scholiis adiuncta leguntur.

Ego uero oppono auriculam] Hoc Horatius dicit ²⁾. Porro autem qui antestabatur ³⁾, auriculam ei tangebatur atque dice-

¹⁾ Editor Pragensis Scholiorum Horatianorum contra fidem codicum editionumque omnium uocem ergo temere omisit scribens: „*Antestari* est ante testari scilicet antequam manum inicit.“ Ergo autem ideo non superfluum censebatur, quod uis conclusionis hic inest atque argumentum legis quae dicta ante erat, collegitur.

²⁾ Dicit om. edd. Ascensiana et Basileenses.

³⁾ Antestabitur: auriculam ed. Ven. (Pat.). Codices plurimi atque editiones fere omnes habent: antestabatur auriculam. Cod. uet. Mo-

bat ¹⁾: *Licet te* ²⁾ *antestari*? Si ille responderat ³⁾: *Licet*, tum ⁴⁾, inecta manu, aduersarium suum extrahebat. Nisi autem ⁵⁾ antestatus esset, qui inicere ⁶⁾ manum ⁷⁾ aduersario uolebat, iniuriarum reus constitui ⁸⁾ poterat.

Deinde *Acronis* quae huc spectant referenda sunt commenta, quibus farraginis instar plura admixta prodibunt, quae sub communi illius commentatoris nomine feruntur: Sunt autem haec:

Antestari] Id est, (te?) testem facere ⁹⁾. Denuntiantes litem antestatos habebant, quibus praesentibus conueniebant, ita ut aures illis tertio uellerent. Sic *Seruius* magister urbis exposuit ¹⁰⁾.

ALII sic exponunt, quod Horatium interrogauerit, si testis esse pateretur, et Horatius obtulerit aurem ultro. Solebant enim testium aures tenere et ita dicere: *Memento quod tu mihi in illa causa testis eris*, quod est ¹¹⁾ *antestari*.

ALITER ¹²⁾: Olim qui antestabatur ¹³⁾, auriculam continge-

nacensis et Parisiensis 7988: qui antestabatur quem auriculam. Cum qui antestabatur quem auric. etc. pro si antestabatur quem non dicatur, aut hanc uocem tamquam glossulam superfluum mittamus, aut aliquem scribamus, quod Pauly recepit.

¹⁾ Tangere dicens edd. Ascensiana et Basileenses.

²⁾ *Licet te antestari* edd. Monac. Parisiensis et Bernenses duo. Hinc tamen non sequitur, in Horatio legendum esse: *Licet t' antestari*, quippe quam scripturam in nullo eorum quos ego inspexi codicum offendi. Namque absolute etiam dicebatur *antestari*, accusatiuo non adiuncto.

³⁾ *Responderat* codd. Parisiensis et Bernensis 2 atque editio princeps, id quod Pauly neglexit. Idem oblitus est adferre ex uet. Monacensi *respondet*, quod Halmius exscripsit. *Responderet* edd. Asc. et Bass. et Pauly.

⁴⁾ *Tum* — suum — extrahebat edd. Asc. et Basileenses. Haec certe correctiora sunt lectione codicum atque ed. principis: *Et tu* — tuum — extrahes (extrahas Ven.), quae orationem male interpellat.

⁵⁾ *Autem* codices atque ed. princeps, ita edd. Asc. et Basileenses.

⁶⁾ Cod. Monac. secundum Halmium habet iniecere, codices plures teneant scripturam inicere. Editiones omnes et ipsa princeps, in quo hoc loco non est inicere, ut Pauly refert, inicere habent.

⁷⁾ *Manum* codices, manus edd. princ. Asc. et Basileenses.

⁸⁾ *Constitui poterat* codices, *constitui*, absque *poterat*, ed. princeps, *constituebatur* ed. Ascensiana, *constituitur* edd. Basileenses. Vide similem *Acronis* locum inferius positum: *iniuriae reus constitui poterat, quocum conferas*: — *iniuriarum poterat accusari*.

⁹⁾ Hanc glossam praebet liber uetus et pretiosus Parisiensis γ (Vanderb. Vol. I p. 399, Pottler. 7), de quo conferas quae dixi in ed. meae *Acronis* et *Porph. fasc. I p. 4 et 5*. *Commentator Cruquii* habet: id est, te testem facere. Olim etc.

¹⁰⁾ *Exposuit* cod. γ, exponit ed. princ. *Acronis* (Med. a. 1474), Ven. (1481), Asc., Basill. et Pauly. Comm. Cruquii non habet quae inter u. *facere* et *Olim*, ergo inter glossam praecedentem et scholion sequens, posita sunt.

¹¹⁾ *est* om. Hönigernus.

¹²⁾ *Aliter* om. codd. γ et Guelpherbytanus.

¹³⁾ Cod. γ habet antestabatur — contingebat, editiones: antestabantur — contingebant.

bat, ideoque poeta ait: *libenter auriculam obtuli*. Tangens autem auriculam his uerbis loquebatur: *Licet antestari?* Si ille respondisset: *Licet*, iniectione ¹⁾ manus aduersarium suum in iudicium trahebat. Quodsi antestatus non esset et manum iniiecisset, iniuriae reus constitui poterat. *Plautus* in *Persa* (IV, 9, 10), *Leno* ad *Satyrionem*: *Nonne antestaris?* Et *Parasitus*: *Tuane ego causa, carnifex, cuiquam mortali libero aures accideram?*

ALITER. *Licet antestari?*] id est, teste (te?) uti, quod iudicii causa nolo manum inicere? ²⁾ Nam haec erat consuetudo: Si quis uadato non paruisset, eius ³⁾ aduersarius aliquem de praesentibus antestabatur i. e. tangebatur eius aurem et dicebat: *Licetne antestari?* Si respondisset ille: *Licet*, tunc iniciebat uadatus manum in eum qui non paruisset et ducebat in iudicium; aliter si iniiecisset manum, iniuriarum poterat accusari.

Auriculam oppono] Ut ille antest(ar)etur, in ius ducere inserta manu ⁴⁾.

¹⁾ *Per* iniectionem ed. princ., Ven., Asc. et Pauly, qui perperam refert *Fabricium* legere iniectione. *Fabricius* enim et *Hönigerus* in libris qui ante oculos mihi sunt, distincte habent accusantium iniectionem absque praepositione *per*, ut cod. *γ*, ubi scriba, ut saepissime fit, ex uoce sequenti manus primam litteram adsumpsit. *Ablatius* iniectione autem praestantior est. Similiter *Porphyrius* supra dixerat: *iniecta manu*.